
№ 435
2023 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 11.08.2023

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 435 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ДЕВЯНОСТО ЧЕТВЕРТОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 23/94 от 8 августа 2023 года

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 13 октября 1998 года № 47/2 «Об утверждении Положения  
«О присвоении почетного звания «Почетный гражданин  
города Екатеринбурга» и установлении особенностей  
присвоения почетного звания «Почетный гражданин  
города Екатеринбурга» в 2023 году............................................................ 3

РЕШЕНИЕ № 24/94 от 8 августа 2023 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 17 февраля 2009 года № 14/72  
«Об утверждении структуры  
Администрации города Екатеринбурга» ................................................... 5

РЕШЕНИЕ № 25/94 от 8 августа 2023 года

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 20 июня 2023 года № 20/93  
«Об утверждении перечней имущества муниципального  
образования «город Екатеринбург»,  
подлежащего продаже на торгах» .............................................................. 7

ИНФОРМАЦИЯ .............................................................................................. 9



3№ 435 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

Девяносто четвертое заседание

РЕШЕНИЕ 
8 августа 2023 года № 23/94
г. Екатеринбург

О внесении изменения в Решение  
Екатеринбургской городской Думы от 13 октября 1998 года № 47/2  

«Об утверждении Положения «О присвоении почетного звания 
«Почетный гражданин города Екатеринбурга» и установлении 

особенностей присвоения почетного звания «Почетный гражданин 
города Екатеринбурга» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Решением Екатеринбургской городской Думы 
от 14 ноября 2006 года № 80/31 «Об утверждении Положения «О наградах 
муниципального образования «город Екатеринбург», Решением Екатерин-
бургской городской Думы от 13 октября 1998 года № 47/2 «Об утвержде-
нии Положения «О присвоении почетного звания «Почетный гражданин 
города Екатеринбурга», в связи с празднованием в 2023 году 300-летнего 
юбилея города Екатеринбурга, рассмотрев Постановление Администра-
ции города Екатеринбурга от 4 июля 2023 года № 1650 «О внесении на 
рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу проекта решения 
Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменения в Решение 
Екатеринбургской городской Думы от 13 октября 1998 года № 47/2 «Об 
утверждении Положения «О присвоении почетного звания «Почетный 
гражданин города Екатеринбурга» и установлении особенностей присво-
ения почетного звания «Почетный гражданин города Екатеринбурга» в 
2023 году», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образова-
ния «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 435 2023 год

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 13 октября 
1998 года № 47/2 «Об утверждении Положения «О присвоении почетно-
го звания «Почетный гражданин города Екатеринбурга» с изменениями, 
внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 14 декабря 
1999 года № 77/7, от 22 августа 2000 года № 91/3, от 28 декабря 2005 года 
№ 17/5, от 8 апреля 2008 года № 28/57, от 25 января 2011 года № 5/35, от 
6 декабря 2011 года № 84/50, от 25 мая 2018 года № 13/81, от 9 апреля 
2019 года № 30/13, от 19 ноября 2019 года № 52/25, от 7 декабря 2021 года 
№ 46/63 (далее – Решение), изменение, дополнив главу 4 «Заключитель-
ные и переходные положения» Приложения 1 «Положение «О присвоении 
почетного звания «Почетный гражданин города Екатеринбурга» к Реше-
нию пунктом 20 следующего содержания:

«20. Особенности присвоения почетного звания «Почетный гражданин 
города Екатеринбурга» в связи со знаменательными, юбилейными датами 
и памятными событиями могут устанавливаться отдельными решениями 
Екатеринбургской городской Думы.».

2. Установить следующие особенности присвоения почетного звания 
«Почетный гражданин города Екатеринбурга» в 2023 году:

1) в дополнение к присвоению почетного звания «Почетный гражда-
нин города Екатеринбурга» в канун празднования Дня города Екатерин-
бурга в соответствии с Решением Екатеринбургской городской Думы от 
13 октября 1998 года № 47/2 «Об утверждении Положения «О присвоении 
почетного звания «Почетный гражданин города Екатеринбурга» почетное 
звание «Почетный гражданин города Екатеринбурга» (далее – почетное 
звание) присваивается также накануне исторической даты основания го-
рода Екатеринбурга. Количество лиц, которым может быть присвоено по-
четное звание в 2023 году, не должно превышать 10 человек;

2) ходатайство о присвоении почетного звания вносится Главе Екате-
ринбурга гражданами, коллективами организаций до 30 сентября 2023 года;

3) решение комиссии по присвоению почетного звания направляется в 
Екатеринбургскую городскую Думу не позднее 16 октября 2023 года.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования. 

4. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской 
городской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбург-
ской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.egd.ru).



5№ 435 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

И.В. Володин

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоян-
ную комиссию по местному самоуправлению, культурной и информаци-
онной политике и связям с общественностью.

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

Девяносто четвертое заседание

РЕШЕНИЕ 
8 августа 2023 года № 24/94
г. Екатеринбург

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской  
городской Думы от 17 февраля 2009 года № 14/72 «Об утверждении 

структуры Администрации города Екатеринбурга»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбур-
га от 19 июля 2023 года № 1882 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбург-
скую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы 
«О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от  
17 февраля 2009 года № 14/72 «Об утверждении структуры Администрации 
города Екатеринбурга», руководствуясь статьями 26, 38 Устава муниципаль-
ного образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 435 2023 год

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 17 февра-
ля 2009 года № 14/72 «Об утверждении структуры Администрации города 
Екатеринбурга» с изменениями, внесенными Решениями Екатеринбургской 
городской Думы от 22 сентября 2009 года № 31/9, от 22 июня 2010 года 
№ 50/25, от 23 ноября 2010 года № 75/32, от 24 мая 2011 года № 38/42, от 
27 сентября 2011 года № 61/45, от 29 января 2013 года № 1/69, от 28 июня 
2016 года № 20/52, от 25 октября 2016 года № 35/54, от 24 января 2017 года 
№ 1/59, от 19 июня 2018 года № 20/83, от 25 декабря 2018 года № 17/8, от 
21 мая 2019 года № 37/15, от 8 апреля 2021 года № 7/52, от 8 июня 2021 
года № 15/55, от 7 декабря 2021 года № 45/63 (далее – Решение), следующие 
изменения:

1) абзац пятнадцатый подпункта 3 пункта 3 Приложения 1 «Структура Ад-
министрации города Екатеринбурга» к Решению (далее – Приложение 1) изло-
жить в следующей редакции: 

«Департамент промышленной и инвестиционной политики;»;
2) абзац двадцать второй подпункта 3 пункта 3 Приложения 1 изложить в 

следующей редакции: 
«Департамент потребительского рынка и услуг;»;
3) абзац двадцать третий подпункта 3 пункта 3 Приложения 1 признать 

утратившим силу.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 
3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-

ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной по-
литике и связям с общественностью. 

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

И.В. Володин

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



7№ 435 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 

Девяносто четвертое заседание

РЕШЕНИЕ 
8 августа 2023 года № 25/94
г. Екатеринбург

О внесении изменения в Решение  
Екатеринбургской городской Думы от 20 июня 2023 года № 20/93  

«Об утверждении перечней имущества муниципального образования 
«город Екатеринбург», подлежащего продаже на торгах»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ  
«О приватизации государственного и муниципального имущества», от 6 октября  
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 27 августа 2012 года № 860 «Об организации и проведе-
нии продажи государственного или муниципального имущества в электронной 
форме», рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга от 
1 августа 2023 года № 2023 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую 
городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О вне-
сении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы от 20.06.2023 
№ 20/93 «Об утверждении перечней имущества муниципального образования 
«город Екатеринбург», подлежащего продаже на торгах», руководствуясь ста-
тьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екате-
ринбургская городская Дума 

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 20 июня 2023 
года № 20/93 «Об утверждении перечней имущества муниципального образо-
вания «город Екатеринбург», подлежащего продаже на торгах» (далее – Реше-
ние) изменение, дополнив Приложение 1 «Перечень имущества муниципаль-



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 435 2023 год

ного образования «город Екатеринбург», подлежащего продаже на аукционе» 
к Решению строкой 6 следующего содержания: 

«
6. Здание. Назначение: Нежилое. Площадь: 468. Количество этажей 

2 + чердак, в том числе подземный подвал. Кадастровый номер 
66:41:0704024:177
Является объектом культурного наследия регионального значе-
ния «Здание страховой кассы»

Земельный участок. Площадь: 798 +/- 10. Категория земель: Зем-
ли населенных пунктов. Кадастровый номер 66:41:0701020:5

Свердловская область, г. Екате-
ринбург, ул. Пушкина/Первомай-
ская, д. 28/14

Область Свердловская, г. Екате-
ринбург, ул. Пушкина, дом 28

».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-

ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по муниципальной собственности.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

И.В. Володин

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



9№ 435 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не пред-
усмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1. Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.  Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.  Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4. Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5. Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6. Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7. Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8. Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9. Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10. Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11. Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12. Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13. Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14. Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15. Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 435 2023 год

Ленинский район
16.  Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17. Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18. Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19. Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20. Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21. Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22. Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23. Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24. Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25. Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26. Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27. Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28. Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29. Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30. Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31. Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32. Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33. Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.  Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35. Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36. Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37. Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38. Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39. Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40. Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.  Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



11№ 435 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 435 2023 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 11.08.2023
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


